令和 6年 3月 25日

ＰＴＡ会員各位

 小平市立花小金井南中学校

ＰＴＡ会長  鈴木 未乃里

 第 3 回運営委員会 報告

日 時：令和 6年 2月 28日 10時より

場 所：図書室にて

出席者：本部 6人・学級委員 35人

1. 会長 あいさつ（鈴木会長）

おはようございます。今年度最後の運営委員会になりました。1 年間ご協力ありがとうございました。多

くの非加入届の提出から始まった PTA 活動でした。今も多くの課題が残されたままとなっております。皆

さまが笑顔で無理なく続けていけるような PTA活動を目指して、来年度は副会長の立場で引き続き考え

ていこうと思っていますので、来年度もご協力いただけると嬉しく思います。

2. 校長先生 あいさつ（堀井校長先生）

校務の為欠席

副校長先生 あいさつ（飛永副校長先生）

今年度は、コロナの影響もなく、ほとんどの青少対の行事が計画通りに活動ができました。校長先生

や私も各地区に伺わせていただき、保護者の皆様にも色々なところでご協力いただいたおかげで、何

とか無事に１年間を過ごし、学校の運営も無事に終えられようとしています。

PTA に関しては、思ったよりも非加入の方の人数が多いことに驚きましたが、次年度の役員について

は、互選会ではないかたちで頑張ろうと快く引き受けてくださる方々に助けられ、立候補に近い状態で

やっていただけることになりました。このことは、他の学校関係の方や保護者の方にも驚かれました。

これからは、みんなで協力して作り上げていこうという思いが、次に入って来る方々にも伝わってほし

   いと思います。また、来年度以降もこのように新しいかたちを目指してやっていくことを願っています。

規約の改定にしましても、変更を急ぎすぎることなく色々なご意見をいただきながら、調整し、来年度

に向けて進めていきたいと考えています。今後ともどうぞよろしくお願いします。

3. 地域教育コーディネーター あいさつ （小林様）

放課後学習教室、毎週(水)

７組    宿題やドリル

通常級  復習プリント、英検、漢検過去問、ESAT-J対策

学習支援ボランティア

 ７組の授業補助

図書ボランティア 開館補助、読み聞かせ、合格お守り栞作り、花のリース作り

令和 5年度ボランティア（4月〜令和 6年 1月） 延べ人数 295人 延べ時間 420時間

★ 今後の活動予定

図書ボランティア

2月 29日 花のリース仕上げ。卒業式前に 3年生へ贈呈

今年度も多くのボランティアさんに支えて頂き充実した活動ができました。感謝申し上げます。

来年度も引き続き、ご協力をよろしくお願いいたします。

4. 各委員会 活動報告・連絡

（１）本部

☆次年度活動について

来年度の活動についていくつか変更を考えてます。今朝、お送りした資料を参照していただきたいの

ですが．．．まず、協力金を８００円ずつ、全保護者からいただく件に関しては、前回の運営委員会でお

話しした通りです。 Google フォームの配信がさきになってしまったのですが、来年度学級委員の人数

を減らすため、規約の改定を進めています。その主な理由は今後候補者が減少することが予想される

ことにありますが、運営委員会を何度か開いてみて、少人数にした方がより意義のある議論ができるの

ではないかと思ったことも理由の１つです。学級委員削減に伴い、学級委員が行ってきた仕事のいくつ

かを学校行事お手伝いにて賄う予定です。１日のボランティアで行える仕事を役員、学級委員以外の

方にやっていただくことで、より多くの人が子供たちの学校生活に関われると考えてます。

学級委員選考については、今まで通りに行います。立候補で決まらない場合はくじ引きもいたします。

くじ引き等で決まってしまって、ちょっとでも不安がある方は、決まった時点でご相談していただけたら、

と思います。決まったメンバーでこれまでの活動ができそうもないと判断した場合、活動内容の削減も視

野に入れて、活動内容を見直すつもりです。決して無理のない方法を一緒に考えていきましょう。

非加入届に関しては、今年度とは違う方法になりますが、希望の方には提出していただく方向で考え

ています。以上です。

（２） 選考委員会

来年度の学級委員選考方針について本部、副校長先生と打ち合わせをいたしました。

来年度は、ペーパーレスと業務スリム化に向けて、学級委員選考についてアンケートと委任状を

従来の紙から Google フォームに変更いたします。例年の選考委員の業務である書類の印刷、

配布、回収のお仕事を無くす予定です。

★今後の活動予定

学級委員選考に向けてのアンケートと委任状を作成し新１年生は、入学式に、新２、３年生は、卒

業式の日に、メールでGoogleフォームを送信いたします。新２、３年生は、４月の保護者会後に学級

委員選考会を行うため、アンケートの集計や準備をいたします。選出会の司会進行は、選考委員で

担当いたします。新 1年生は、書面での選考予定です。

（３） 行事委員会

・2/15献立作成委員会出席

・卒業式のお花について、お花屋さんに注文確定、お支払い済み

・親睦会について計画、各所と打ち合わせ及び調整

★今後の活動予定

［卒業式のお花］ 卒業式にお花を用意する

・卒業式前日：夕方お花配達されるので、受取り→クラス人数など仕分け、準備

・卒業式当日：卒業式の間に、各クラス生徒の机にお花を置く

・卒業式当日：卒業式後に、各クラス学級委員の生徒から先生へ花束を渡してもらうため学級委員に

渡す

［親睦会］ 新年度初めの保護者会にて実施

・親睦会に関して、現 1〜２年の学級委員さん全員に親睦会司会のお願い

・学年主任の先生方と打ち合わせ

・親睦会について保護者向けにスクールメール送信

・親睦会当日司会を行い、親睦会を実施

[給食献立作成委員]

・令和 6年度は給食共同調理場運営委員会に出席依頼あり

（４）広報委員会

2 学期末に広報誌が完成し、花南中生徒の全ご家庭へ配布しました。3 学期の初めに、近隣小中学

校の PTA・青少対と、花南中へ進学予定の近隣 6年生への配布作業を行いました。

★今後の活動予定

精算と来年度の引き継ぎ準備をしています。

広報誌の制作にあたり、先生方や PTA 本部の皆さんに色々とご協力いただき、お陰さまで無事に完

成しました。今回は、花南中の良さを知り入学を楽しみにする気持ちをもってほしいという思いの下、

来年度入学予定の 6 年生にも配布させていただきましたが、知り合いの 6 年生の保護者の方から数

件感謝の声をいただきました。新たな試みを実現させていただきありがとうございました。

（５）青少対委員会

6/8  第 1回 花みなみ連絡会出席

10/25第 2回 花みなみ連絡会出席

2/21 第 3回 花みなみ連絡会出席

【三小地区青少対】

1/20 青少対お正月かるた会のお手伝い（2名参加）

【五小地区青少対】

    2/9地域親睦交流会

【八小地区青少対】

1/23第 3回青少対連絡委員会

2/17第 30回ウォークラリーととん汁会

【十一小地区青少対】

お手伝い依頼なし

【花小地区青少対】

1/13 どんど焼き手伝い

（６）７組

特になし。

5. 連絡事項

 全体引き継ぎ会 4/20（土）    10:00〜 場所:調理室

 PTA総会 4/26（金）

6. その他、活動報告・連絡（書面報告のみ）

■ バレーボールサークルより

隔週土曜日に和気藹々と練習しています。

大会に向け楽しく練習しております。

一緒に体を 動かしたい方、ご連絡ください。

練習場所：花小金井南中学校体育館

練習日時：隔週土曜日 １９：００～２１：００

体育館が使用できない週もあるので、いらっしゃる場合は事前にご連絡ください。

バレーサークル参加希望連絡先 《 highrashi27.4731@gmail.com 》

その他お問い合わせ先 ： 副校長先生（ＴＥＬ042-465-0451）までお願いします。

  ■ 卓球サークルより

花南中卓球サークルでは、毎年中Ｐ連の親睦大会に出場しています。昨年は出場全８校の総

当たり戦がダブルスのみで行われ、結果は４位でした。ＯＢ・ＯＧや各校との親睦も深まり楽しく盛り

上がる事が出来ました。

令和６年度の大会は９月２１日(土)です。

練習は４月より花小金井南中体育館で日曜日１１時〜１３時にて活動します。

ぜひ一度ご参加してみてください。初めての方は見学も大歓迎です。

ご連絡をお待ちしております。《田口 caramelman1gou@hotmail.com》

mailto:highrashi27.4731@gmail.com
mailto:caramelman1gou@hotmail.com